5

Постановлением главы Городского округа Верхняя Тура
[bookmark: _GoBack]от 26.12.2022г. № 362

Об утверждении положения и состава экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура

В целях сохранения лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения, а также использования лесов способами, не наносящими вреда окружающей среде и здоровью человека, использования лесов по целевому назначению, в соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 июля 2020 года № 513 «Об утверждении Порядка государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов», руководствуясь Уставом Муниципального образования Городской округ Верхняя Тура, утвержденного решением Верхнетуринской городской Думы от 18.05.2005 № 27 «Об утверждении Устава Муниципального образования Городской округ Верхняя Тура»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1) Положение об экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура (приложение № 1);
2) Состав экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура (приложение № 2).
2. Опубликовать постановление в газете «Голос Верхней Туры» и разместить на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника Управления по делам архитектуры, градостроительства и муниципального имущества Администрации Городского округа Верхняя Тура Ирину Петровну Кушнирук.

Глава городского округа 							                      И.С. Веснин

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО:
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от26.12.2022г. № 362
«Об утверждении положения и состава экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура»

[bookmark: P30]Положение об экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящим Положением об экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура определяются задачи, порядок и организация деятельности экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения лесов на территории городских лесов Городского округа Верхняя Тура (далее - Комиссия).
2. Комиссия создана для проведения муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура (далее - экспертиза), которая осуществляется в соответствии с Порядком государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, утвержденным Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.07.2020 № 513 (далее - Порядок).
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Свердловской области, Лесным кодексом Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами, обеспечивающими соблюдение законности в сфере лесопользования, а также настоящим Положением.

Раздел 2. Цель экспертизы и задачи комиссии

1. Целью экспертизы является оценка соответствия проекта освоения лесов нормам законодательства Российской Федерации, целям и видам освоения лесов, предусмотренных проектом освоения лесов, договору аренды лесного участка, условиям права постоянного (бессрочного) пользования лесным участком, соглашению об установлении сервитута, соглашению об осуществлении публичного сервитута, лесохозяйственному регламенту городских лесов Городского округа Верхняя Тура, лесному плану субъекта Российской Федерации, Генеральному плану городского округа Верхняя Тура.
2. Основными задачами Комиссии являются:
1) рассмотрение материалов, представленных лесопользователем для проведения экспертизы;
2) подготовка заключения экспертизы.

Раздел 3. Состав, порядок формирования комиссии

1. Комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Комиссии.
 2. Состав Комиссии утверждается постановлением главы Городского округа Верхняя Тура.

Раздел 4. Организация работы комиссии, ее полномочия

1. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления на экспертизу документов.
2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
3. Решение Комиссии оформляется в виде протокола заседания и заключения по результатам экспертизы. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Комиссии.
В случае равного количества голосов при голосовании о принятии решения председатель Комиссии имеет решающий голос.
4. Председатель Комиссии:
1) созывает заседания Комиссии;
2) определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, и осуществляет контроль за подготовкой вопросов;
3) ведет заседания Комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, подготавливаемые Комиссией;
5) распределяет обязанности между членами Комиссии;
6) принимает меры к обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Комиссии.
5. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае его отсутствия осуществляет его полномочия.
6. Секретарь Комиссии:
1) принимает к рассмотрению на заседании Комиссии письменное заявление с приложением проекта освоения лесов или внесенных в него изменений на бумажном носителе в двух экземплярах в прошитом и пронумерованном виде или в электронном виде в форме электронного документа, подписанного простой электронной подписью с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», поданное лесопользователем в Администрацию Городского округа Верхняя Тура;
2) принимает участие в подготовке материалов по внесенным на рассмотрение Комиссии вопросам;
3) ведет рабочую документацию Комиссии, своевременно оповещает членов Комиссии о сроках и месте проведения заседания и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании Комиссии;
4) ведет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;
5) готовит проект заключения экспертизы, проект Постановления Администрации Городского округа Верхняя Тура об утверждении заключения экспертизы;
6) выполняет поручения председателя Комиссии, связанные с работой Комиссии.
7. Члены комиссии:
1) рассматривают на заседании Комиссии представленные документы;
2) представляют секретарю Комиссии письменные заключения по рассматриваемому вопросу;
3) вносят предложения по рассматриваемому вопросу в рамках полномочий Комиссии.
8. По результатам заседания Комиссии выносится одно из следующих решений:
1) о возврате проекта освоения лесов для устранения замечаний, в случае выявления в ходе экспертизы существенных замечаний по оформлению проекта освоения лесов;
2) о выдаче положительного заключения экспертизы;
3) о выдаче отрицательного заключения экспертизы.
9. Решение, либо заключение экспертизы подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.
10. В процессе проведения экспертизы у лесопользователя могут быть запрошены дополнительная информация и разъяснения по мероприятиям, предусмотренным проектом освоения лесов.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО:
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
От26.12.2022 г. № 362
«Об утверждении положения и состава экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура»

Состав
экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения городских лесов Городского округа Верхняя Тура

	Дементьева   Эльвира Рашитовна
	-
	Первый заместитель главы администрации Городского округа Верхняя Тура, председатель комиссии

	Кушнирук
Ирина Петровна
	-
	Начальник управления по делам архитектуры, градостроительства и муниципального имущества администрации Городского округа Верхняя Тура, заместитель председателя комиссии

	Эрмиш Анастасия Олеговна
	-
	Специалист 1 категории управления по делам архитектуры, градостроительства и муниципального имущества администрации Городского округа Верхняя Тура, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	-
	Представитель ГКУ СО «Кушвинское Лесничество» (по согласованию)

	Представитель социально ориентированной некоммерческой организация «Местное отделение Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Верхняя Тура» ( по согласованию)